Aristoteles
de anima
cap. 6. tex. 65.
de sensu & sensili
cap. 6.
actiones sunt
singularium
per se existentium.

adieci-
mus verba illa
si eius formale
spectetur.

Solu. 1. argu.

in da amin
si actu uia
zo se ip
intelligit
Solutio 1. argu.
Solu. 1. argu.

Quo pacto
substantia sit
cognitione
prior accide
te.

*quia de
doutina*

Solutio 2. argu-
menti.

Ad secundum, Supposita nunc illa sententia quę præter sensum communem, plures sensus internos facit; quod an ita sit in libris de anima disquiretur; respondemus in primis negando maiorem propositionem. Non enim intellectus agens cum sola cogitatrice potētia iungitur; sed cum phantasia quoque, imò & cum sensu communi, vt quidam putant. Quare cum hæ facultates sola accidentia percipiant, solam accidentis similitudinem vnà cum intellectu agente in patientem primò inferent. Quod verò ad illud D. Dionysij effectum spectat, dicendum erit omnes internos sensus reputari summū inter potentias cognoscitiuas organicas. Aliter etiā eidē argumento occurri potest, videlicet admittendo maiorem propositionem cum Ianduno 1. de anima q. 10. & Caiet. 1. p. q. 85. art. 1. sed negando minorem. Licet enim cogitativa ex accidentis similitudine imaginē substantiæ effingat: tamen saltem prius natura apprehēdit accidens, cuius speciem à phantasia recipit, esto illius, quàm huius, apprehē- sio nobilior sit. Est enim rata naturæ lex, vt quælibet potentia id, saltem prius origine, concipiat, cuius similitudine primò excitatur. Adde etiam cogitatricem vni non nisi arguendo, & quodam veluti discursu, vt pleriq; arbitrantur, ad apprehensionem substantiæ de- venire, proindeq; non posse non imaginem accidentis, cum qua in- tellectus agens mox concurrat, sibi prius efformare. Denique Ri- chardus in 2. d. 24. q. 3. circa 3. principale, Heruæus quodl. 3. q. 12. negant substantiam ab vllō sensu percipi. Quæ sententia in vtramq; partem probabilis est: placuit autem affirmatiua D. Thomæ in 4. d. 49. q. 2. art. 2. & in opusc. 29. Auerroi 2. lib. de anima comm. 63. Caiet. 3. p. q. 76. art. 7. alijsque compluribus. Qua de re luculen- ter scripsit Mirandula lib. 5. de examine vanitatis cap. 10.

Altera solu-
tio eiu sde ar-
gu.

Cogitativa
prius, saltem
natura, appre-
hendit acci-
dens, quàm
substantiam.

3. solutio alio-
rum.

Sol. 3. argu.

Ad tertium, dicito ex doctrina D. Augustini lib. 14. de Trin. c. 6. dupliciter intelligi posse mentem nostram sibi præsentem esse, vide- licet præsentia essentiali; quia nimirum à se ipsa non abest: vel obie- ctiva, quia sibi met conceptu aliquo obijcitur. Priori modo non pos- se quicquam prius, aut magis præsens illi esse, quàm ipsa sibi est: pos- teriori prius sese illi exhibere rem singularem sensibilem, cuius spe- ciem recipit, maxime cum se non nisi actu reflexo intelligat, post- quam videlicet ad alia protensa in se ipsam recurrit. Quod Aristote- les significauit 5. de anima cap. 4. tex. 8. aiens cum intellectus singu- la intelligibilia effectus fuerit, tunc demū sui ipsius capere notionē.

Anima nō ni-
si actu reflexo
se ipsam
intelligit.

Solutio 4. ar-
gumenti.

Ad quartum, ommissa longiori disputatione, quā persequitur Hē- ricus Gand. 1. p. summæ art. 24. q. 7. & D. Tho. opusc. 70. q. 1. ar. 3. & 1. p. q. 88. art. 3 & Scotus in 1. sent. d. 3. q. 4. respondendum est ea quæ intelligimus, non dici apud Platonem & D. Aug. perci- pi à nobis in luce primæ veritatis tanquam in re cognita; sed tan- quam in ratione cognoscendi, id est, non quasi dum quidpiam intel- ligimus ipsam primam veritatem prius cognoscamus: sed quia nihil in nostrum intellectū cadit, nisi quatenus in eo prima veritas elucet,

Yule
ofit
sit
gan
3b
3019

Quo pacto
anima in se
reciproce le-
ge D. Tho-
mam 1. p. q.
87. ar. 1.

Hac de re D.
Grego: 19 Na
zi. in factu la
uacru orat. 3.

& participatur, & sacrum illud ac diuinum lumen, vt rebus ipsis ve-
ritatem, ita nobis vim eius percipiendæ, tuendæque largitur, vt ex
eodẽ Platone D. Gregorius Nazianzenus inquit. Enim verò quod
ipsa prima veritas in se sumpta à nobis haud primò cognoscatur ex
eo planum est, quia in hoc vitæ statu ad naturalem Dei cognitio-
nem nõ nisi ex antecedente sensibilibus rerum notitia prouehimur.
Atque hæc de ordine vniuersalia, & singularia à nobis intelligendi
fatis sint.

Nihil intelli-
gimus nisi lu-
mine è diui-
nè lucis fonte
ad nos deflu-
ente

Capitis secundi explanatio.

RESOLVTO huiusce discipline proœmio, sequitur tractatio ipsa, in qua
Aristoteles imitatus naturam, quæ à principijs opus inchoat, disputatio-
nem rerum naturalium ab earum principiis orditur. Seruat autem in horum
peruestigatione cum ordinem, ac methodum, quam ipse ante præscrip-
erat. Nam prius quam de singulis principijs particularim disserat, commu-
nes, ac generales eorum quæstiones pertractat, & ante omnia veterum se-
tentias cõmemorat, vt ex earum dijudicatione firmior, atq; illustrior sit veritatis explicatio.

Methodus
Aristotelicæ
doctrinæ.

CAP. II.

Textus 6.

Necessè^a est itaq; aut vnum esse principium, aut
plura: atq; si vnum, aut immobile, vt Parmeni-
des, & Melissus inquirunt: aut quod moueatur,
vt Naturales philosophi quorum alij primum
principium ignem statuunt, alij aquam: at si plura, aut fini-
ta, aut infinita: & si finita, vno autem plura: aut duo, aut
tria, aut quatuor, aut numero quopiam alio: si infinita, aut
generis eiusdem, specie differentia, vt Democritus, aut etiã
contraria. b Non aliter inquirunt, qui ea quæ sunt quot sint
scrutantur. Nam de his primum quærent è quibus sunt en-
tia, vtrum vnum an plura: & si plura an finita, an infinita.

Textus 7.

Quare inquirunt an principium, & elementum vnum sit, an
multa. c Consideratio igitur de eo quod est, an vnum sit, &
immobile, Naturalis non est. Nam vt Geometriæ nulla con-
tra eum remanet ratio, qui principia tollit: sed aut alterius
est scientiæ, aut omnium communis: sic neq; ei, qui de prin-
cipijs differit.

Textus 8.

Quantum si mobile. Rursu, si plura, aut finita, aut infinita; si finita, aut duo, aut tria, aut alio
certo numero cõprehensa. Si infinita, aut generis eiusdẽ, sed specie, & figura, sitaq; diuersa; aut
genere etiã differentia, & inter se pugnancia. Igitur Parmenides, & Melissus vnum duntaxat
principium, idque motus expers inuexere, infinitum Melissus, Parmenides finitum. Dioge-
nes Apolloniates, Anaximenes, Anaximander, & Thales vnum etiam, sed infinitum, & mo-
bile. Hippasus, & Heraclitus vnum quoque, veruntamen finitum & mobile. Plura verò cer-
to numero comprehensa constituerunt Plato, Empedocles, & Pythagoræi; Plato tria, Em-
pedocles quatuor, Pythagoræi decem. Infinita generis eiusdem, specie & figura discrepantia
Leusippus, & Democritus: generis diuersi, & inter se contraria, Anaxagoras. Quo autẽ mo-
do singuli sua dogmata intellexerint, ac defenderint, patebit in progressu, nosque id in quæ-
stione de numero principiorum locupletius exponemus.

b Non aliter inquirunt } Variè hunc locum explicant Alexander, Simplicius & Averroes.
Videtur tamen significasse Aristoteles hanc, quam sequitur, philosophandi rationem, scru-
tando nimirum Physicarum rerum principia, nequaquam nouã esse, cum eam alij ante ipsum
vius-

a Necessè est itaq;
Tradit modos, qui-
bus principia statui
posse videantur, vt
ex ijs omnibus eos,
quos probarit, ex-
cerptat, & principio-
rum numerum sta-
tuat; nõ omnes ta-
men recëset: vt añ-
notarunt D. Tho-
mas, Averroes, &
Simplicius; sed qui
magis ad tem præ-
sentem faciūt. Pos-
sunt verò ij ad hæc
summam, partiti-
onẽque redigi. Opõr-
tet, aut vnum esse
principiũ, aut plu-
ra: si vnũ, aut mo-
tus expers, aut mobi-
le; si motu expers, aut
finitum, aut infini-

Modi, quibus
principia vi-
dentur posse
statui.

Qui vnum
principiũ fe-
cere.

Qui plura fi-
nita.

Qui infinita.

vsurparint: qui cum eorum, quibus vniuersitas constat, numerum, seu multitudinem inuestigarent, re ipsa nihil aliud, quam quot essent rerum initia disquirebant.

c Consideratio igitur (Antequam eorum placitum confutet, qui vnum immobile fecere principium, ostendit non esse Physici negotij contra eos, qui ita senserint, disputationem inire; sed ad aliam id facultatem, altiore ve scientiam attinere; eo quod Physiologie tollant principia, quibus sublati omnis Physica disputatio collabitur, & euanesceat.

d Quando principium non est) Ostendit eos, qui vnum duntaxat principium, idque motus expers faciunt, Philosophiæ Naturalis principia tollere. Primum, quia ita vnum faciunt principium, vt asserant vnum tantum esse in natura ens; cum tamen ratio principij multitudinē arguat; siquidem omne principium refertur ad id, quod ab eo dependet, aut aliquo modo originem capit. Deinde, quia negant motum, atque adeo totam eueitunt naturam, que principium motus, & quietis dicitur. Quare perinde esse cum his philosophis disputa-

Qui motum negant, naturam tollunt.

Heraclitus.
σχοτεινός

re, atque cum Heraclito, aut alio, qui omne, quod est, vnum hominem esse diceret. Porro Heraclitus cognomento tenebricosus, vnus fuit ex antiquioribus Philosophis, de quo illud narrant memorabile, quod quoties domo egrediebatur, flebat; sicuti & Democritus ridebat; quod alteri omnia, que agimus, miserie; alteri ineptie videbantur. Dicebat quoque Heraclitus rem nullam, ob perennem agitationem, quam voluitur omnia, magis hoc, quam suum oppositum esse; negabatque, vt quidam tradidere (etsi non tam animi assensu, quam cōcertandi studio) communissi-

d Quando principium non est, si vnum tantum est, hoc que modo vnum. Alicuius enim est, aut aliquorum id, quod est principium. Considerare itaque an hoc modo vnum sit, perinde est atque contra aliam quamuis positionem, que sermonis gratia affirmetur, qualis est Heracliti, aut si quis id quod est, hominem vnum esse dixerit disserere; aut contentiosam rationem diluere, quales quidem Parmenidis, & Melissi ambæ sunt rationes; quippe que, & falsa assumant, & non recte concludant. Magis tamen Melissi ratio importuna est, & dubitationem non habet; sed absurdo vno dato cætera accidunt. In hoc verò nulla inest difficultas. Nos autem ponamus que natura constant aut omnia, aut quedam moueri; quod quidem inductione est manifestum. At neque omnia diluere conuenit; sed ea tantum, que ex principijs demonstrando falsa concludunt; que autem sic non concluduntur, minimè: sicut vt quadrationem, que per segmenta fit, Geometrie est dissoluere; at eam, que Antiphontis haudquaquam. Sed quanquam nature consideratio hæc non sit; quia tamen, quod dicunt, naturales dubitationes habere accidit, bene res fortassis se habuerit, si de eis aliquantisper disseruerimus. Nam philosophiam habet consideratio.

Textus 9.

Textus 10.

Textus 11.

Textus 12.

Prin-

imum, ac notissimum illud axioma, Impossibile est idem esse & non esse. Lege Aristotelem 4. Metaph. cap. 3.

Plato.

e Nos autem ponamus) Ostensus Plato lib. 10. de legibus esse Deos, sumit prius, vt rem omnium oculis peruiam, dari in nature vniuersitate motum. Hunc locum imitatus Aristoteles eadem hypothese vtitur. Statuendum, inquit, est hoc Physiologie principium satis manifestum, videlicet. res Physicas motu cieri, siue omnes in vniuersum, siue earum saltem aliquas; alterutrum nanque ad rem propositam sufficit; & tamen hoc principium inficiantur Parmenides, & Melissus; cum omne quod est vnum tantum, idque a motu liberum faciant. Quare cum tam longo itinere a Physiologia deflexerint, non erit Philosophi Naturalis cum ijs disceptare, & eorum rationes coarguere, sed eas, que seruatis nature principijs, non recte colligunt.

Quadratura circuli.

Antiphon.
Hippocrates

f Vt quadrationem que) Quemadmodum, inquit, Geometrie est dissoluere rationes, que per segmenta circularum quadrare nitentur, non autem rationes quibus ad id Antiphon vcebat, ita nec Physico incumbit Parmenidi, & Melisso respondere. Hunc locum vt intelligas aduerte quadrare circulum esse reperire aream quadrati equalem aree circuli. In huius autem rei peruestigatione diu elaborarunt ante Aristotelis tempora multi excellenti ingenio Mathematici, atque inter alios Antiphon, & Hippocrates Chius, quorum meminit Aristoteles 1. libro posterioris Analytice cap. 7. tex. 23. & 1. Meteororum cap. 6. & 1. Elenchorum cap. 10. sed

neuet

neuter eorum circulum quadravit, tamen si peius Antiphonti res processerit, qui inter argumentandum nonnulla Geometricis principiis repugnantia sumpsit. Quam ob causam non attinet ad Geometram eius diluere rationes.

Hac de re luculenter scripsit hoc loco Simplicius ad tex. II. & ex recentioribus Petrus Nonius, & Ioannes Bruteon in libellis, quibus accuratè demonstrant frustra Orontium conatum fuisse prædictam quadraturam ostendere. Vtrum verò ab alijs inventam fuerit quæstio est. Nam Boetius in categoria relationum affirmat inventam, quod etiam Iamblichus visum fuit, ut testatur Simplicius hoc loco. Alij tamen id pernegant. Sanè hisce proximis annis post diuturnam eius rei commentationem, eam tradidisse putatur Clavius in suis commentarijs super Euclidem ad calcem libri sexti. Et verò siue ita res habeat, siue non, parum omnino ad huius loci explicationem refert.

g Sed quanquam | Tametsi ad Physicum non spectat aduersus Parmenidè, & Melissum dis-

Textus 13.

Principium autem omnium accommodatissimum est, quoniam modo qui omnia unum esse inquirunt, h (cum ens multis modis dicatur) id inquirunt. Vtrum omnia substantiam, an quantitatem, an qualitatem. Rursus vtrum omnia substantiam unam, ceu hominem unum, aut equum unum, aut animam unam, an qualitatem: hanc verò unam, ut alborem, aut calorem, aut eius generis aliquid. Hæc namq; omnia inter se plurimum differunt, & dici non possunt. Nam si

Textus 14.

substantia, & quantitas & qualitas sunt, & hæc quidem seu separata ab inuicè, seu non separata, entia sunt multa: si verò omnia sint qualitas, aut quantitas (seu substantia sit, seu non sit) absurdum est: si tamen quod esse non potest, absurdum dicendum est. Aliorum etenim nullum præter substantiam est separatum, quando omnia de subiecta substantia dicuntur. Sed Melissus id, quod est, infinitum esse ait.

Textus 15.

Quapropter id, quod est, quantum est quoddam, cum in quantitate sit infinitum. Substantia verò aut qualitas, aut affectio infinita esse non potest, nisi ex accidenti, si quanta quedam sint simul. Nam infiniti ratio quantitate utitur: non substantia, aut qualitate. Si igitur & substantia, & quantitas sint, duo sunt entia, non unum.

Si

ferere, inquit tamen cum eis Aristoteles disputationem, propterea quod hæc persecutio aliquot naturales dubitationes attingat, & alia quedam, etsi à Physico, non tamen à Philosopho aliena. Ita hunc locum interpretati sunt Themistius, & Simplicius, etsi Alexander, Porphyrius, & Averroes aliter contextus verba distinguentes putarint significari ab Aristotele Parmenidem & Melissum de natura dicere, sed que afferunt, non continere naturales dubitationes. Prior tamen interpretatio & veritati consona, & germanior habetur.

h Cum ens | Assumpta, ut Alexander

ait, Metaphysici persona duobus argumentis procedit Aristoteles contra Parmenidem, & Melissum. Primum, quod ab amplitudine entis, & multiplici eius significato ducitur, ita se habet. Cum ens multifariam, ac de multis dicatur nempe de substantia, de quantitate, deque alijs primis rerum generibus, querimus quo nam pacto entis nomen usurpent, cum omnia unum esse dicunt? aut enim unum duntaxat entis significatum sumunt, nempe substantiam, aut quantitatem, ita ut ex eorum placito omnia sint vel substantia, vel quantitas; aut omnia simul, ita ut non inficiantur dari substantiam, & quantitatem, ceteraque entia; sed tamen afferant ea non esse plura. Si priori modo accipiant, vel eiusmodi ens erit aliquid commune, vel singulare. Si commune, necessario multa sub se comprehendit, atque ita plura iam admittere cogentur. Si singulare, aut illud est substantia sine accidentibus, aut accidens sine substantia; si primum non poterit esse quid finitum, vel infinitum, ut ipsi appellant, cum finitum, & infinitum sine affectiones quantitatis: si verò secundum, sequitur dari accidens extra subiectum, quod fieri nequit. Iam verò si posteriori modo capiant, secum ipsi pugnant, dum enim substantiam, dum quantitatem, dum qualitatem dari in rerum natura inquirunt, plura concedunt entia, que tamen alioqui negant, dum omnia unum esse asserunt. Nullo igitur modo Parmenides & Melissus suam tueri sententiam possunt.

M

i Præ-

Iamblichus.

ob officio

totum

audiri

Themistius, & Sim-

plicius, etsi Alexander,

Porphyrius, & Aver-

roes aliter contextus

verba distinguentes

putarint significari ab

Aristotele Parmeni-

dem & Melissum de

natura dicere, sed que

afferunt, non conti-

nerent naturales dubi-

tationes. Prior ta-

men interpretatio &

veritati consona, &

germanior habe-

tur.

h Cum ens | Ass-

umpta, ut Alexander

ait, Metaphysici persona

duobus argumentis procedit

Aristoteles contra Parmeni-

dem, & Melissum. Primum,

quod ab amplitudine entis,

& multiplici eius significato

ducitur, ita se habet.

Cum ens multifariam, ac

de multis dicatur nempe

de substantia, de quantitate,

deque alijs primis rerum

generibus, querimus quo

nam pacto entis nomen

usurpent, cum omnia unum

esse dicunt? aut enim unum

duntaxat entis significatum

sumunt, nempe substantiam,

aut quantitatem, ita ut ex

eorum placito omnia sint

vel substantia, vel quantitas;

aut omnia simul, ita ut non

inficiantur dari substantiam,

& quantitatem, ceteraque

entia; sed tamen afferant

ea non esse plura. Si priori

2. argum.

i Præterea cum ipsum quoque vnum } Eisdem infectatur, & premit ratione desumpta ex
 varia significatione, vnius, hunc in modum. Cum Parmenides & Melissus omnia vnū esse autu-
 mant, vel intelligunt vnū continuum, vt magnitudinem; vel vnum quid diuisionis expers, vt
 punctū; vel ratione omnino vnū, qualia sunt gladius & ensis (quod enim intelligere neque-
 ant vnum analogia, vel genere, aut specie paulo ante demonstratum fuit) si vnum continuū,
 iam concedunt plura actu, vel potestate; cum omne continuum infinite secari possit. Si
 vnum diuisionis expers; tollunt igitur quantitatem, & qualitates eidem inherentes; atque
 adeo finitum, & infinitum; quod ipsorum positionem plane euertit. Ostendit verò Aristo-
 teles finitum non esse indiuisibile: quia finitum est, quod finem obtinet, hoc verò indiuisibili
 non competit, cum sit ipse finis.

Omne conti-
 nuum infini-
 tē secari po-
 test.

Quæstio de
 toto, & par-
 tibus.

K Est autem de parte } Quia continuum, quod dixit potestate plura esse, totum quod-
 dam est, dubitationem inserit de toto, & partibus vtrum sint vnum, an plura, & quo nam
 modo? Ac quod nō

sint vnum proba-
 ri posse inquit ex
 eo, quia si totum est
 idem, quod pars, iā
 partes idem inter se
 erunt; videlicet quia
 quæ sunt idem in
 vno aliquo tertio,
 inter se quoque idē sūt.

I Sed si entia } Ac-
 cedit ad aliud pro-
 positę diuisionis mē-
 brum. Si velint, in-
 quit, omnia ratione
 vnum esse, iam He-
 raclitici dogmatis
 rei tenentur; cogun-
 tur enim fateri can-
 dem prorsus esse cō-
 trariorum rationē,
 vt atrī, & candidi;
 imò & contradicē-
 tium, vt candidi, &
 non candidi; pro-
 indēq; idē esse ens,

& non esse ens. Ex quo tandem sequitur omnia esse nihil. Sic enim licebit argumentari. Ea-
 dē est ratio atrī, & candidi; sed atrū est non candidū; & nō candidū non ens; non ens autē
 nihil; candidū igitur nihil est. Quod etiā de ceteris pari ratione cōcludi poterit. Hic aduerte
 huiusmodi consecutiones non simpliciter; sed ex hypothese vim habere, si videlicet demus
 omnia vnum quid omnino esse, vt Parmenides & Melissus ponere videbantur. Quorum ta-
 men dogma an ita se habuerit suo loco expendemus.

m Sed posteri quoq; } Reprehensionis aculeos conuertit in quosdam Philosophos, qui ne
 eandem rem & vnū, & multa esse dicerent, atq; ita Parmenidi, & Melisso cōsentire videretur,
 non audebant pronuntiare Socratē esse album, aut Philosophum; sed alij quidem, vt Lyco-
 phron, verbū, est, ē medio tollebant, appellantes Socratem album, Socratem Philosophum.
 Alij amoto verbo, est, alia verba vsurpabant, aientes Socratem albere, Socratē philosophari.

n Quasi ipsū } Ait Lycophronem, & alios ideò in eam incidisse turbationem, quod ignora-
 rent ens, & vnum dici multifariam; docetque perperam eos verbum, est, ē sermone tollere.
 Enim verò licet Socratem album & musicum esse pronuntiemus; non proinde concedimus
 idem eodem modo sumptum vnum & plura esse; sed album, & musicum, quatenus in So-
 crate insunt, esse vnum quid subiecto; ratione verò, & essentia plura. Ex quo etiam fit, vt
 Socrates ipse, de quo ea enuntiantur, non eodem modo vnum & plura dici debeat. Si-
 cuti magnitudinem asserimus vnum esse & plura; sed vnum actu; potestate verò plura.
 Porro non conuenit hoc loco inter expositores qui nam ij fuerint, qui ad tollendam

Ens, & vnū
 multifariam
 dici.

*Si sola substantia infinitum non erit, nec vllam habebit
 magnitudinem, quandoquidem esset quantū quoddam. i Præ-
 terea cum ipsum quoque vnum perinde atque ens multis mo-
 dis dicatur, quonam modo ipsū vniuersū inquit vnū esse cō-
 siderandū est. Dicitur autē vnū, aut continuū, aut indiuiduū,
 aut quorū essentia ratio vna est, & eadē. Si igitur id, quod
 est, cōtinuū est, multaprofecto est, cū infinite diuidi cōtinuū
 possit. Est autem de parte, & toto dubitatio fortassis ad
 rationem non pertinens, sed ipsa per se, vtrum pars & totū
 vnum sint, an plura, & quo pacto vnum aut plura, et si plu-
 ra, quomodo plura, quæ eadem ratio de partibus non cōtinu-
 is. Etsi vtraque pars cum toto vnum sint, vt indiuiduū, quod
 ipse quoque inter se vnum erunt. At verò si vt indiuiduum;
 nihil quantum erit, aut quale, neque igitur infinitum id quod
 est, vt ait Melissus, neque finitum, vt Parmenides, cum fi-
 nis indiuiduus sit, non id quod est finitum. I Sed si entia om-
 nia ratione sunt vnum, vt vestimentum, & tunica; sit vt eū-
 dem, atque Heraclitus, sermonem pronuntient. Boni enim,
 & mali, atque etiam non boni, & boni eadem erit essen-
 tia.*

Textus 16.

Textus 17.

Textus 18.

Textus 19.

Qua-

mul-

multitudinē, quā putabant in uchi verbo, est, ipsum in aliud cōmutabant. Aphrodisiensis credit fuisse Platonem, cuius sententia non probatur Simplicio, & quidem meritò. Constat enim ex Philebo, Sophista, & Parmenide Platonem neque usum verbi, est, ab eiusmodi enuntiatis sustulisse; neque ignorasse eandem rem vnum quid, & plura alio, & alio modo dici posse.

Habes hoc cap. ad tex. 8. tritū illud Philosophorū axioma; Cōtra eos, qui principia negāre nō esse disputādū. Quod etiā ante Arist. usurpauit Hippocrates in lib. de hominis natura. Est autē huius axiomatis ea ratio, quia pronūtiata cuiusq. scientiæ innitūtur principijs, quę si negentur, probari in eādē scientia non possunt. Vel enim per alia principia ostenderentur, vel per effecta. Nō per alia principia, cū ponimus ea etiā negari. Nō per effecta; quia qui ita est alicui scientię infensus, ut manifesta eius principia inficietur, etiā rationes ab effectis ductas inficiabitur. Nullo igitur pacto principia scientię probari in eādē scientia possunt. Quid igitur? Nū si principia negentur, disputatio omnis cōtinuò silebit, & aduersariorum peruicacia impune

Philosophicū axioma.

Dub.

Resp.

Quapropter bonum, & non bonum idem erunt, & homo itidem, & equus: ac sermo de eo non erit, quod vnum sint entia, sed de eo, quod nihil sint. Quin etiam id erit, tale esse, ac tantum. m Sed posteri quoq. perinde, ac veteres, turbati sūt, timentes ne ipsis eueniret, ut res eadem vnum esset, & multa. Quapropter alij ipsum, est, auferebant, ut Lycophron, alij dictionem immutabant, ut hominem albere dicerent, nō autem album esse, ne ipsum, est, adijcientes, multa id facerent, quod vnum est; n quasi ipsum vnum, aut ipsum ens vno modo diceretur. Multa verò sunt entia, aut ratione, ut, exempli gratia, alia est albi essentia, alia musici, atque res eadem vtrunque est, aut diuisione, ut totum & partes; quo sanè in loco hæsitabant, & vnum multa esse fatebantur, perinde quasi res eadem vnum, & multa (quanquam non opposita) esse non posset. Est verò ipsum vnum, & potest a te, & actu. His igitur, qui hoc modo aggrediuntur, videtur fieri non posse, ut ea que sunt, vnum sint.

abibit? Minimè. Sed si ea scientia, cuius principia aduersarij inficiatur, subalternata sit, à subalternante opē requiret. Si nō sic, ad primam Philosophiam prouocabit, ut eam illa suppetijs communiū principiorum à calūnia vindicet. Posset quoque opem à Dialectica, uti sibi ad rem propositam vtunque confirmandam probabilia suggerat argumenta. Sūt enim hæc primę Philosophię, ut discipuli